
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n.   159 del  registro 

� �

OGGETTO:     Team Multidisciplinari interni: Regolamento ed attivazione. 
  

L’anno 2011, il giorno  SEI  del mese di  APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già 

Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che per le attività clinico-sperimentali peculiari di un IRCCS, vi è l’esigenza di definire, in via prioritaria, attuali 
e condivisi percorsi diagnostico-terapeutici (P.D.T.) specifici per singole patologie, anche al fine di favorire la presa in 
carico globale del  paziente in tutte le fasi della malattia dalla diagnosi e stadiazione, al trattamento chirurgico, 
farmacologico, radioterapico, fino al follow up, alla riabilitazione ed eventualmente al trattamento palliativo, contribuendo 
allo sviluppo del concetto di continuità di percorsi tra ospedale e territorio; 

Premesso che l’approccio multidisciplinare e l’adozione di P.D.T. condivisi sono stati indicati come strumenti 
fondamentali per il governo clinico del paziente oncologico dal Piano Sanitario Nazionale 2011-2013;  

Considerato il positivo dibattito culturale e scientifico che l’argomento ha suscitato all’interno dei vari Organi dell’Istituto 
ed in occasione della riunione plenaria di aggiornamento del  1°marzo 2011 tenutasi presso la Sala Conferenze interna; 

Viste le esperienze preliminari positive maturate dai vari Teams Multidisciplinari già attivati con deliberazioni n.87/2009, 
393/2009 e 16/2010; 

Visto, altresì, il parere favorevole del Comitato Tecnico Scientifico (C.T.S.) adottato nelle sedute del 26.10.2010 e 
28.2.2011 circa la opportunità di organizzare in maniera definitiva le attività dei Teams Multidisciplinari; 

Vista la programmazione economico-finanziaria dei Fondi del Ministero della Salute di Ricerca Corrente 2010 di cui si è 
preso atto con delibera n. 29/2011; 

Vista l’esperienza pregressa di accreditamento ECM di detta iniziativa; 

Ritenuto opportuno disciplinare e formalizzare attraverso un regolamento il lavoro integrato multidisciplinare e 
multiprofessionale, coordinato ed in rete fra tutti gli operatori di Unità Operative che concorrono all’erogazione del 
processo di cura e di assistenza; 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 
per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:  

1. di attivare un Gruppo di Coordinamento dei Teams, che abbia la responsabilità diretta della implementazione, 
organizzazione e gestione dei Team Multidisciplinari, costituito dal dott. Attilio Guarini, delegato dalla Direzione 
Sanitaria e dalla dr.ssa Rosanna Lacalamita, delegata dalla Direzione Scientifica;  

2. di mettere a disposizione di detto Gruppo di Lavoro, fondi di Ricerca Corrente 2010 (del. 29/2011) per l’assunzione a 
tempo determinato di un numero massimo di n. 2 infermieri destinati unicamente alle attività di supporto organizzativo 
e gestionale dei Team; 

3. di impegnare la somma massima di Euro 5.000 alla voce “Canoni di noleggio per attrezzature tecnico scientifiche per 
ricerca” delibera n.29/2011 per l’attivazione in forma stabile dell’aula riunioni Team Multidisciplinari (aula 
formazione B92/12 palazzina uffici) provvista di collegamento RIS-PACS, collegamento video, proiezione video e 
collegamento cartella clinica informatizzata; 

4. di prendere atto del Regolamento Attuativo dei Team Multidisciplinari discusso e definito in sede di riunione collegiale 
dell’ 1.3.2011 (allegato 1); 

5. di dare mandato al dott. Attilio Guarini ed alla dott.ssa Rosanna Lacalamita di recepire le proposte di costituzione dei 
singoli Teams, di proporne la attivazione alla Direzione Strategica e di seguirne la organizzazione ed i lavori;  

6. di dare mandato all’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio di realizzare quanto descritto al punto 3 del presente 
provvedimento; 

7. di collocare la segreteria “Team Multidisciplinari” presso la Direzione Scientifica;  

8. di dare mandato all’Area Formazione di attivare le procedure per l’accreditamento ECM delle attività dei singoli Team;  

9. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Sanitaria, all’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio, all’Area 
Gestione Risorse Finanziarie e all’Area Formazione per gli adempimenti di competenza; 

10. di conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio pubblicato sul sito 
web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica                                 Il Direttore Scientifico 
f.to: Dr.ssa Iris Mannarini                                                                              f.to: Dott. Angelo Paradiso 
�



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

�

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO    Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO    Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO         Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

�

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

Il Dirigente 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   13.04.2011  al   in corso 
 
 Bari,   13.04.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


